TIT.

Del que ficiere danno en huerto ageno.

448. Si omme entrare en huerto ageno, é danno y ficiere, por de dia peche un mri. et el danno, et por de noche dos mrs. é con el danno doblado, si vencido fuere: si non, salves por el danno de dia con un vecino, é por de noche con dos vecinos.

TIT.

Del que regare huerto ageno è danno ficiere à otro.

449. Si alguno regare huerto, ó lino, ó cannamo, ó otro fructo de la tierra, si despues que la oviere tenuta, non la levare al lugar onde la aduxo, et danno y ficiere, pechelo doblado con diez mrs. en coto, si vencido fuere; si non, jure con dos vecinos, é sea creido.

TIT.

Del qui tomare agua en vez de otro.

450. Qui agua tomare en vez agena, ó la taiare ó ficiere fuerza sobrella, ó la defendiere à tuerto, peche dos mrs. si vencido fuere; si non, jure con dos vecinos, é sea creido. Qui sobrella firiere, ó ficiere livores, peche el coto de la Villa.

TIT.

Del qui firiere ortellano.

451. Otro si, qui firiere ortellano, ó lo matare de noche en su huerto, peche la calonna que ficiere doblada. Et si el ortellano firiere, ó matare alguno en su huerto, seas á fuero.

TIT.

Del agua que manare de qualquier raiz.

452. Si agua manare de huerto, ò de vinna, ó de otra raiz, vaya por la heredit de los sulqueros por el lugar mas aguisado, fasta ó vaya al lugar dó non faga mal á ninguno. Et si alguno de los sulqueros non la quisiere recibir, peche diez mrs. é el danno doblado.

TIT.

De la frontera cerrar.

453. Otro si, qui oviere huerto, ó vinna, ó mies en frontera de alguna defesa ó de exido, si non la cerraren de seto ó de parét, ó de valladar, non coga por ella pecho nin calonna ninguna: et tan alta sea la cerradura, que ningun ganado non pueda y entrar: et si alguno non cerrare su frontera, asi como sobredicho es, si quier sea

la frontera labrada , si quier non , peche un mri. é el danno doblado ; et si danno viniere por ella á los otros por mengua de las cerraduras , el sennor del ganado non peche ninguna cosa.

TIT.

Del qui quebrantare cerradura.

454. Qui quebrantare cerradura agena , peche cinco mrs. et el danno doblado que por ello viniere , si gelo pudieren probar ; si non , salves con dos vecinos , é sea creido.

TIT.

Del arbol que estidiere en vinna agena.

455. Si arbol estidiere en vinna agena , el sennor de la raiz aya el quarto del fruto.

TIT.

Del que ficiere calonna.

456. Si alguno ficiere calonna , ó fuere debdor por aventura , è estando en alguna cosa destas , non quisiere dar sobrelevador , è se encerrare en alguna casa , è el duenno de las casas nol quisiere sobrecabar , echelo de su casa , ó dé vagar al querellosos , quel prenda sin calonna ninguna ; é si non lo ficiere así faga la vez del debdor , ó del calonnador ; é si vencido fuere , peche como el pecharie.

TIT.

Del qui furtare madera.

457. Qui furtare madera de alguna casa , ó teja , ó ladriellos , ó ripia , ó techumbre de alguna casa , peche-la como ladron , si gelo pudieren probar ; si non , salves como de furto.

TIT.

De la casa que caiere é ficiere danno.

458. Si alguno temiere paret de su vecino que cadrá , ó casa , ó viga , ó encendimiento de casa de su vecino , muestrelo al duenno de la paret , ó de la casa ó de la viga , con los Alcaldes , ó en Concejo que eche la paret , ó la viga , ó la arrime con algo , et guarde : si despues que mostradol fuere , la paret ó la casa quel fuere mostrada algun danno ficiere , pechelo doblado : Et si por aventura omme matare , peche la colonna doblada , é salga por enemigo por siempre. Et por esto decimos , que

ninguno non debe pechar calonna ninguna por omme, nin por bestia, que paret, ò madero, ò casa firiere, ò matare, ante que gelo mostrare; et si muriere en pozo, ó en fuesa, ó en foyo, ò en otro mal logar, por qualquiere que por estas cosas deviniere, et por todo otro danno qualquier que la una cosa faga á la otra por agua, ò por otra cosa, si despues del demostramiento non fuer viendada, pechelo doblado, asi como sobredicho es.

TIT.

De qui subiere sobre casa agena.

159. Otro sí, qui subiere sobre casa agena, peche diez mrs. é danno doblado qual lo ficiere.

TIT.

Del qui echare agua sobre omme.

160. Qui echare agua ò escopetina sobre omme por finiestra, peche diez mrs., si gelo pudiere probar; si non, salves como por desondra de cuerpo.

TIT.

De qui ficiere campo a puerta agena.

161. Otro sí, qui campo ficiere á puerta agena, peche dos mrs. si gelo pudieren probar; si non, jure con un vecino, é sea creído.

TIT.

De qui echare cuernos á puerta agena.

162. Otro sí, que echare cuernos ó huesos sobre casa agena, ó los pusiere á las puertas, peche cinco mrs. si gelo pudieren firmar; si non, salves con un vecino: esto es acotado por aquellos que non osan denostar á pala á omme sinon en esta manera. Otro sí, qui echare piedra sobre casa agena, ó por finiestra, peche diez mrs., é el danno doblado, si gelo pudieren probar; si non, salves con dos vecinos, é sea creído.

TIT.

De qui entrare en casa agena.

163. Si alguno entrare en casa agena, siguiendo su cosa, si entrare por la puerta, non peche calonna ninguna, seyendo la puerta abierta, cá qui por otra parte entrare peche quinientos sueldos, como por violamiento de casa.

TIT.

Del qui sacare ganado de alguna casa.

164. Maguer por ganado pendrado non a ninguno de